1

2024 年度第 11 回班長会議事録

                 日時：2025 年 3 月 30 日（日） 午前 10 時 00 分～10 時 45 分

                 場所：自治会館 2 階会議室

                 出席者：あかね台２丁目自治会役員・部長・班長

                          欠席／２１・４A・４B 班班長

1． 報告事項及び承認事項

■会長

 ＊恩田連合自治会長会（３月 22 日土曜日）報告

   ①青葉警察署速報

   ・火災・救急状況               …回覧資料

～不審火も。燃えやすいものを置かない、等の注意喚起。

・防犯情報                  …回覧資料

～国際電話暗号（＋1，＋44 から始まる）による特殊詐欺が急増。一見警察署の電話番号

に見えるが、その前に国際電話の番号がついていないか注意。

→出ない。かけ直さないことが重要。

②新しいパスポートの発給と申請手続きの変更点  …回覧資料

 →3/24 より日数や手数料軽減。QR コード参照。

    ＊国勢調査員の募集について            …班長資料

      →１０年ぶりの調査。時期は９月から１０月。

       自治会１５区で１０名ほど募集をかける。２０歳以上の方には資格あり。区役所で事

前にあるレクに参加（平日、土日の設定あり。）面会が難しい場合は居住確認の上、ポ

ストインでも可。

    ＊堀の内交差点～長津田駅の追加工事規制のお知らせ …回覧資料

      →４月下旬～６月下旬の期間夜間全面通行止めが新たに発生。歩行者は通行できる。

＊活動報告

3 月 12 日（水） あかね台中学校卒業式

3 月 16 日（日） 会計監査

3 月 19 日（火） 田奈小学校卒業式

    ＊第 34 回定期総会に向けた班長業務       …班長資料

     →議案書と委任状（班長名と班名を記入したもの）を本日中へ各家庭へ配付。委任状を各

班長が回収後 4/5 までにブロック長へ提出、4/6 に役員で集計して次週総会開催。

■副会長

    ＊保健活動推進員会報告

・第 4 回定例会議 3 月 22 日(土) 一年間のまとめ・年間活動アンケートの提出

 ＊自治会館管理運営委員会

・会計監査終了 →3/16 に無事終了

    ・太極拳について

2

･･･『太極拳』教室のあかね台自治会館利用に関する覚書に署名捺印で双方合意

（2025 年 4 月 20 日より施行）

①自治会館の利用は月に 2 回までとし、利用料金は無料とする。

     ②予約は「自治会館利用の手引き」（2025 年 4 月改訂）に基づいて、予約日の月を含む 2

ヶ月前からとし、「手引き」にある予約手続きに従う。

     ③月に 2 回の予約については、可能な範囲で運用面での配慮を行う。ただし、自治会及び

自治会運営関連団体からの利用の要望があった場合は、予約後であっても自治会側の利用

を優先するものとする。

■総務部

＊会員世帯数および配布部数（兼出欠表）_2024 年度 最新版について

…班長資料：会員世帯数および配布部数

＊2025 年度 班長グッズについて

  …班長資料：班長グッズの引継ぎをお願いします

…新班長資料：①新班長の皆様へ

              ②2025 年度あかね台二丁目自治会班長(役員・部長)名簿

③2025 年度班長会及び自治会関連行事予定

   …班長ファイル内資料：自治会新規加入者にお渡しする資料・備品リスト

    →「新班長のみなさまへ」資料は更新版に差し替える。

      5/11 初回班長会だけイレギュラーで 13:30～開催、次期班長へ周知。

■会計

 会計監査終了の報告。

■広報部

  特になし。

■防犯防災部

 ＊4 月防犯パトロールについて  …回覧資料：４月防犯パトロール参加のお願い

  ＊防災備品購入について（発電機、簡易自立式タープ）

       …回覧資料：防災備品購入のお知らせ（発電機、簡易自立式タープ）

  →非常用発電機合計３基になる。

 ＊地域防災拠点会議（3 月 8 日）の報告（24 年度振り返り、25 年度計画）

     →今年度の反省として、民生委員の方に会議の段階から正式に参加していただき協力体制

の強化をはかることが必要。

■環境衛生部

 ＊2025 年度春季地域清掃について

…回覧資料：2025 年度春季地域清掃のお知らせ

2025 年度春季地域清掃の参加予定表

    →参加予定表の回収、集計は現班長、次期班長へお渡し。

     5/11 班長会に持参してもらうよう伝達。

…班長資料：2025 年度春季地域清掃と次年度への引き継ぎ

 ＊【班長セット内資料】「ごみ・資源物の収集日と集積場所について」の更新について

3

…班長資料：令和 6 年度版ごみの収集と各種情報（班長セットへの追加資料）

■福祉児童部

   特になし。

■行事企画部

  ＊3 月 9 日(日)  2025 年度あかね台夏祭り実行委員会(第 1 回)実施

                                →2024 年度メンバーから 2025 年度 新メンバーへ引継ぎを行なった。

  ＊8 月 2 日(土)  2025 年度あかね台夏祭りを実施します

         →前日の準備･翌日の後片付けを含む計３日間における皆様からのご支援･ご協力の

ほどよろしくお願いします。

         夏祭りファイルの中身は破棄した上で次期班長へ引き継ぐ。

２．今後の予定

            4/5(土)       この日までに役員（ブロック長）が各班長より委任状回収

  ４/13(日)9:30～  第 34 回定期総会

5/11(日)13：30～ 令和 7 年度第 1 回班長会

                                 以上